tributários à luz da Emenda Constitucional 132/23. In: CARVALHO, Paulo de Barros (org.). 
Reforma Tributária brasileira: valores e contravalores. São Paulo: Editora Noeses, 2024, 
p. 207-224.

Mundial estimou que as empresas no Brasil gastam cerca de 1500 
(hum mil e quinhentas) horas por ano apenas para cumprir com as 
obrigações acessórias, posicionando o país como um dos mais burocrá-
ticos do mundo.

Para Eduardo Muniz Machado Cavalcanti18, o princípio da simpli-
cidade tributária refere-se a duas perspectivas que o autor qualificou